
 

Trejhara Solutions Limited Unit No. 601, Sigma IT Park, Plot No. R-

203, R-204 T.T.C. Industrial Estate, 

Rabale,Navi Mumbai - 400701.MH- 

INDIA. 

Phone +91 22 4040 8080 

Fax      +91 22 4040 8081 

 

 

investor@trejhara.com 

www.trejhara.com 

CIN: L72900MH2017PLC292340 

 
Aurionpro Solutions Limited Synergia IT Park, Plot No. R- Phone +91 22 4040 7070 investor@aurionpro.com 

 

                                                                                                                                    
 

 

 
    September 16, 2023 

 

To 

The Secretary, 

BSE Limited, 

25th Floor, P.J. Towers, Dalal Street, 

Fort, Mumbai: 400 001. 

    BSE CODE: 542233 
 

Sub: Newspaper Advertisement of the Corrigendum to the Notice of Annual General 

Meeting. 

 

Dear Sir/Madam, 

Pursuant to Regulation 30 read with Regulation 47 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure      

Requirements) Regulations, 2015, please find enclosed herewith Newspaper advertisement published 

in Financial Express (English) all editions and Loksatta (Marathi), Mumbai, on September 16, 2023, 

informing about publication of Corrigendum to the Notice of Annual General Meeting to be held on 

September 29, 2023. 

 

We request you to take above submission on record. Kindly find the same in order and acknowledge 

the receipt of the same. 
 

Thanking You, 

 

Yours faithfully, 

 

For Trejhara Solutions Limited  

 

 

 

Shardul Inamdar 

Company Secretary  

 

 

 

Encl: Newspaper Advertisement 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
  
 
 

 

 

Inamdar 
Shardul 
Vidyadhar

Digitally signed by Inamdar Shardul Vidyadhar 
DN: c=IN, o=Personal, title=4141, 
pseudonym=qB0VTLTvdLbsbgYVgbTY4q9jS77
K5z6r, 
2.5.4.20=225f3adb6361ee953fc22ef175bf168fc
e382600b89a541ae2f52bf7fc4a7abb, 
postalCode=421201, st=Maharashtra, 
serialNumber=14eca597f224f297ddfb809d3a7
caca69181260ab579a15840cf2a7e163add35, 
cn=Inamdar Shardul Vidyadhar 
Date: 2023.09.16 17:28:51 +05'30'

mailto:investor@trejhara.com
http://www.trejhara.com/
mailto:investor@aurionpro.com


��������� �����������������

������������������������ ��������� ��������� ��� ����

� ������ ���������� ���������� ��

����� ������� ��������
�� �������� �� ������
��������� ��

����������������� �������
�� ������ �� ��������� ������
�������� ��������� �� �����
����� ������������� ��������
���� ��� ������ ����� ������
������������� ��� ����� ������
���� ������� ��� ������ ���
����� �������������� �����
������������� �������

����� �� ������� �� ���
������ �� ���� �� �����
������� �������� �� ���� �� ���
����� �������� ��������������
����� ��������������� ���� ���
������� ��� ����� ��� �� ��
���������� �� ��� �����������
��� ����������� ������ �����
����� ������ ����� ��������
���� �� ����� ���� ��� ���������
����� ��������� �����

������ ������� ����� ����
�� ���� �� ���� �� �������
�������� ��� ������� ����� ��
���� ����������

������������� ��� �������
��� ������� �� ��������� ��� �
������������ ��� ������ �����
��������������� �������� ���
����� �������� ��
��������

��� ���� ����� ��������
������� �������� �� ��� �����
���������������������������
��������� ����������� �����
���� ����� �� ������� ���
��������� ������ ��������� ��
��������������������������
���� ���� ����� �����������
���� ������� ��� ��������������
����������� ������ � ������
������ ��������� �� ���� ����
�����������������

����� ��� ���������� �����
�������������������������
����� ����� �� ����� ��� ������

������ ������� �� �� ������ ��
��������������������������
��� ������� ������� �� ����� ����
���� ����������� ����������
��������� ���� ������� �����
��������������������������
��� ������ �� ���� ��� ����
��� ������������� ��������

�� ���������� ����� ����
�������������������������
����� ���� ��� ������ �����
����� ���� �� ����� �� ������ �
��� ����� �� ����� ����� ��
���� �� ������������ �� ����
��������������������������
����������������������������
��������������������������
���� ����������� �� ������

��� ��� �� ����� �����
������ ���� ��� ����� �� ���
����� ������ �� ��� ������� ��
���� ���� ��� �������
�������� ��������� ��� �����
���� ������ �� ��������� ������
��� ������� ������� �� �����
��������������������������
���� ����� �� ����� ��������
����������� �� ������

�������� ���� �������
���� �������� ������� ���

����� ����� ��������������
��� ������������ ���
���������� ����� ������� ����
���������������������������
����� �� ������� �� �����
�������� �����������������
������������������

�������� ����� ��������
������ ��� ����������� �� ���
�������������

������� ������ ��� �����
���� �������� ���� ������
����� ��� ������������ �������
������������ ����� ��� �����
�������� ���������� ����
������������ ��� �� �������
������ ����� �������������
�������������� ��������� ��
����� �� �������� �� ������
������������������

����� ����������� �� ���
������� ������� �����
����������������������������
�� ���� ����� ����
�������������� ����� ���� ��
���� ���� �� ����� �� �����
������� ����� �� ��������
��������� ������� �������
������ �� �������������
���������� ����������

� ����� ��
������� ��
��� ������
�� ���� ��
�����
�������
�������� ��
���� �� ���
����� ��
������
���������

������ ������ ������
���������� ��������� ��

������� ������ � �����
������ �� �������������
���� � ������ ������� �� ����
����������������� ��� �����
�����������������������������
��� ���������� ������������ �����
����� �������������� �� �����
����� ��� ������ ��������
������ �� ���� ������� ���� �
������ �� �� ���������� �����
����������������������������
���������� ���� ���� ������
��������������

������������������������
��� ���� �� ��� ������� �� ����
���������������������������
���������������������������
���� ��� �������� ����������
��������� ���������� �������
����������������������������
��� ������� �� � ������ ����
��������� �� ������� �� �������
�������� ���� ������� ������

����������������������
���� �� ��� ������ ��� ���

������� ���� ���� ��� �������
������ ���� �������� �� �����
������� ������� ���� � ������
�������������������������
������������������������������
���� �� ��� ��������������
����������������� ������
��������� �� �� ������� ������
�����������

���� ������ ��� �������
����� ������ � ���� �����

������ ���� ��� ������� ������
���� ���� �������������
����������������� ���� ����
���� ������� ���� ����� ��
������ � ��������� ����������
����������� ���� ���� ������
����� ����� ������ ��������
�����������������������������
���������������������������
��� ������� ��������������
��������

��������� �� � ������ ����
���� ���� ������� ���������� ���

������ ��������� ��������
��� ������� �� �� ����� �������
���� ��� ���� ��� ���������
��������������������������
���������������������������
������� ��� �� ���� ��������
���� ��������� ��� ������
������ ��������� ���������
�������� ��� ������� �� �����
��������������������������
����� ������ ��������� ��
����������������

���������� ����������������
����� ���� ��� ��� ����� ����
������� ��� ������ ���������
����� �� ��� ����� ���� �� � �����
��������������� ����������
��� �� ���� ��� ���� �� ������
�� �������

�������� ��� ������� ��
��������������������������
��������������������������
����� ��� ����������� �� ����
������������ �������������
�������� �� ������ �� ��������
���� ����� ����� ��� �����
�������������������������
��������������������������
����� ��� ��� �������� ����
���� ��� ���� ������� ����
��������������������������
���� �����

������������������
���������� ��������� ��

�������� �� ����������
��������������������������������
��������������������������
����� ������ ��� ����� �����
��������������������������
����������������������������
����� ������� ��� ����������
������������������

������������������������
��������������������������
���������� �� � ������������
�������� ���������� �������
��� ����������� ��� ��������
���������� ���� ������� ���
����� ��� ������� �� ���� ���
������� �� ������ �� �������
�����������������������������
�� ��� ������� �����������
�������� �� ��� ����������
�������� �� ��� ������ �� ���
��������������������������
��� �� ��� ������������ �� ���
�����������������������������
������ ������ �� �� ������ ��
������ �� ��� ���� ���������
��������������������������

������� ����� ��������
������������������������������
������������ ������������
��������������������������
������ ������� ��������� ��
��������

�������� ���� ���������
��������������������������
����������������������������
����������������������������
����������������� �����������
�������������������� ������
����� �������������������
��� �������� �� ��� �� �������
������������������������������
�������������� ��� ����� �����
������������������ ����������
������ ��� ������ ������
�������� �������� ����� �����
������������������������

�����������������������
������ �������� �� ����� ����
���� ������������������ ��
�����������������������������
������������������� ����

�������������� ����
���������������
����������� ����
�� ����� �����
���������� ������

��������� ����
� ����������� �������
�������� �������
������������ ���������� ���
��������� ����� ���������

� ���� �� ��� ������ ������
������� ���� ���� ��� ��
����� ������ ���� �������

� ��������� ���� ���� �������
���������� ��� ������
��������� �������� ���
������� �� �� ����� �������
���� ��� ���� ��� ��������

����� �������� �����
������ �����
������� �� �� �� ��

����� � �����
�������� ��������� ��

������������ ��������
����� ������� ����� ����
������ ������ ����� �� ��� ��
�� ���������� ��� �����
������� �� ����� �������� ��
����� �������� ��� ��������
����� ���������� �������
�����������������������
������� �� �������������
��������� ���������������
���������� �� ���� ������
��� ������ ����� ���� �� ���
������������� �� ��� ������

�������������� �������� ��
������� �������� ����������
��� ����������� �� ���� ������
�������������������������
��������� ��������� ����� ��
���� �� �������� �����������

���������� ��� ����� ������
����������� ��� �������� ����
��������� ���� ��� �������� ��
������� ����� ����� ������

��� ������� ������� ��
���������������������������
�� ����������� �� �� �����
�������� ����������� ��� ����
�������������������������
���� �������� ������� ����� ��
���������������������������
���� ��� ���� �������������
������������ ���� ���� �� ���
��������������������������
�����������

����� ��� ���� ��� �����
���������� ��� ��� ����
������ �� ����������� ��
����������� ���������� �����
���� ����� �� ������������ ���
�������� �� �������� ��� �����
���� ���������������

������������ ��
����������� ����

������ ���������
������� ��������� ��

��������������������
�� ��� ����� ���� �� ��� �������
�������������� ���� ������
���������� ����� ���������
��������������������������
��������� ����������� ��� ���
������ ���� ������� ���������
�������� �� ������ ��� �����
�����������������������

�� �� ����� �� ����������
������ ����� ���������� ���
�����������������������������
����� ����� ��� ���� ���� ��
������� ���� �������� ���������
���� ���������������� ������
����� �� ��� ��� ������ �� ���
������� ��������� �����������
�����������������������������
�������������

������������������ �������
���� �����������������������
���� ��� ������ ������ ����
�����������������������������
������� ��� �������
����������� ��� ������ �
������ �� ������������� �����
����������������������

��� ������� ��� ����������
���� ��� ���������� �������
��� ����������� �� ������ ����
���� �� �������� ��������������

������� ������� �����������
������������ ������� �������
������ ���������� ��� ��� ��
��������� ��������������
���������

���������������������������
��������������������������
����� ������ ������ ����� ���
��� ������������� ���������
������������������������������
������������������������������
�� ��������� ������������������
���������������

���� ��� ��� �����������
����������� ���������� �����
������� ���������� ��������
������������� �������� ������
���� ��� ������������ ������
������� ���� ����� ��� �����
�������� ��� ���������
���������� ���� ��� ��������
���������������������

��� ����� �������� �����
�� ������ ����� �������

������� �������������� ��������

������� �����
�������� ��
����� �� �����
�� ��� �� ����

����� ��������
��������
����������

� ����� ���
������� ���
������� ��
���������
��� �
������������
������ ����

����� �����
� ��� ��������� ���������������
�������� �� ������� �������������
����� ����������� ���������
����� �� ������� �����������



WWW.LOKSATTA.COM

¸Fba¶FBÊ, ¾Fd³F½FFS, rw ÀF´MZÔX¶FSX sqst ★ ¸Fba ¶F BÊ v

yeBkesÀ®eer ceeuekeÀer Demeuesu³ee peeiesmeeþer efJe¬eÀer met®evee

DeY³ego³e keÀes-Dee@He. yeBkeÀ efue.
(ceuìer-mìsì Mes[îegu[ yeBkeÀ)

efJekeÀeme efJeYeeie : 1 uee cepeuee, DeY³ego³e yeBkeÀ efyeefu[bie, meskeÌìj - 17, JeeMeer, veJeer cegbyeF& - 400 703,
HeÀesve : 022-27890648, 649 JesyemeeF&ì : www.abhyudayabank.co.in

DeY³ego³e keÀes-Dee@He. yeBkeÀ efue. mJele:®³ee ceeuekeÀer®³ee ceeueceÊeeb®eer efJe¬eÀer p³ee®ee meefJemlej GuuesKe Keeueer kesÀu³eeÒeceeCes DeeefCe efle®³ee
ceeuekeÀercegUs Demeuesu³ee mebyebefOele DeefOekeÀejebmen ’pemes Deens pesLes Deens“ ’pes Deens pemes Deens“ DeeefCe ’lesLes pes Deens“ DeeefCe ’keÀesCel³eener
HesÀjefJe®eejeefMeJee³e“ ³ee lelJeeJej keÀjC³eemeeþer F®ígkeÀ Deens. efueueeJe efJe¬eÀer Dee@veueeF&ve F&-efueueeJe yeesueer https://bankauctions.in/
³ee JesyemeeF&ìJe©ve keÀjlee ³esF&ue.

• F®ígkeÀ Kejsoeroej/ÒemleeJekeÀ ³eebveer efveefJeoe HeÀe@ce& Ye©ve https://bankauctions.in/ ³ee JesyemeeF&ìJej DeHeuees[ keÀjCes DeeJeM³ekeÀ Deensle
DeeefCe ye³eeCee jkeÌkeÀce (F&Sce[er) DeejìerpeerSme ®³ee ceeO³eceeletve Keeles ¬eÀceebkeÀ 001065100000001, Dee³eSHeÀSmemeer keÀes[
ABHY0065001 DeY³ego³e keÀes-Dee@HejsefìJn yeBkeÀ efueefceìs[ ®³ee veeJes efo. 25/09/2023 mee³eb. 5.00 He³e¥le nmleebleefjle keÀjeJeer.
• meJe& ceeueceÊee meJe& keÀecekeÀepee®³ee efoJeMeer efo. 16/09/2023 les 25/09/2023 He³e¥le mekeÀeUer 10.00 les mebO³eekeÀeUer 5.00
ojc³eeve leHeemeCeermeeþer GHeueyOe keÀjC³eele ³esleerue.
• ceeueceÊeeb®es Meer<e&keÀ omleeSsJepe He[leeUCeermeeþer, efJekeÀeme efJeYeeie, JeeMeer ³esLes efo. 16/09/2023 les 25/09/2023 ³ee ojc³eeve,
mekeÀeUer 10.00 les mee³eb. 5.00 He³e¥le keÀesCel³eener keÀecekeÀepee®³ee efoJeMeer GHeueyOe Demeleerue.
• yeBkesÀves keÀesCeleener ÒemleeJe mJeerkeÀejC³ee®ee efkebÀJee veekeÀejC³ee®ee DeeefCe / efkebÀJee efueueeJe jÎ keÀjC³ee®ee DeeefCe / efkebÀJee Heg{s {keÀueC³ee®ee DeefOekeÀej
jeKetve þsJeuee Deens.
• Dee@veueeF&ve efueueeJe meJe& ceeueceÊeebmeeþer efo. 27/09/2023 jespeer ogHeejer 3.00 les 4.00 ojc³eeve Dee³eesefpele kesÀuee Deens.
• F®ígkeÀ yeesueeroejebveer Heesì&ueJej mJele:®eer veeWoCeer keÀjCes DeeJeM³ekeÀ Deens DeeefCe uee@ie-Fve Dee³e[er DeeefCe HeemeJe[& efueueeJe mesJee HegjJeþeoej M/s. 4 Closure
(mebHeke&À Þeer.pe³eÒekeÀeMe js·er, otjOJeveer ¬eÀ. 8142000064 Je Þeer. Deefpe&le kegÀceej oeme otjOJeveer ¬eÀ. 8142000725)
yeBkesÀleerue mebHeke&À - Þeer. efoueerHe HeJeej 9967845708 meew. pes.Sve.Deelex 9820991596
efJe¬eÀer®³ee leHeMeerueJeej Deìer Je Meleea efveefJeoe ÒeHe$eeceO³es veceto kesÀu³ee Deensle. yeBkesÀ®es mebkesÀlemLeU : www.abhyudayabank.co.in
lemes®e https://bankauctions.in/.

mLeU : veJeer cegbyeF&
efoveebkeÀ : 16 meHìWyej, 2023

De.
¬eÀ. ceeueceÊes®es JeCe&ve DeeefCe #es$e jeKeerJe efkebÀcele

(Deej.Heer)

ye³eeCee jkeÌkeÀce
(jeKeerJe efkebÀceleer®³ee
10% jkeÌkeÀce)

Deboepes yeebOekeÀece
#es$eHeÀU ®eew.HegÀ.

1 HejU ìBJeÀ jes[, cegbyeF& 400 033 ³esLeerue meerDeejDeej ¬eÀ. 7327 OeejJeÀ
HejU efMeJe[er efJeYeeieeleerue meknx ¬eÀ.198/v³et meer. Sme.198 DeeefCe
JeÀuesJeÌìj ¬eÀ. 16576 DeeefCe ueeHeÀvme meknx ¬eÀ. 4/2422, 1/2422
OeejJeÀ peceerveer®³ee huee@ì Jej yeebOeC³eele Deeuesueer yesmeceWì, leU DeeefCe Deeþ
Jejerue cepeues ³egJeÌle, HejU ìBJeÀ jes[ ³esLeerue veJeerve Fceejle

©. 14500.00 ©.1450.00 42490 ®eew.HegÀ.

2 efJe¬eÀesUer Heef½ece ö Mee@He ¬eÀ. 1, cesHesÀ³ej eEmeHeÀveer eÅmÒeie, HeeJe&ÀmeeFì, ieesojspe
nerjeveboeveer eEueJeÀ jes[, efJe¬eÀesUer (He), cegbyeF& ö 400 079

©.265.00 ©.26.50 887 ®eew.HetÀ

3 JeÀUbyeesueer mìerue ®eWyej ö S-eEJeie, leU cepeuee, mìerue ®eWyej ìe@Jej,
JeÀUbyeesueer efyePevesme De@C[ Dee@efHeÀme Òeercee³emesme JeÀes-Dee@Hejsefìkn meesmee. efue.
, JeÀUbyeesueer, veJeer cegbyeF& -410 218

©.380.00 ©.38.00 3924 ®eew.HetÀ

4 yeBeEJeÀie JeÀe@chuesJeÌme - ³etefveì ¬eÀ. 7, mesJeÌìj - 19, HesÀPe - II,
SHeerScemeer JeeMeer, veJeer cegbyeF& ö 400 705

©.900.00 ©.90.00 5440 ®eew.HetÀ. +
985 ®eew.HetÀ. (ìsjsme)
= 6425 ®eew.HetÀ.

5 Denceo PeJesÀefj³ee veiej, yesnjeceHee[e, Kesj veiej, Jeebês HetJe&, cegbyeF& ö 400
051 ³esLeerue ’ceervee meWìj meerS®eSme efue.“, efyeeÅu[ie ¬eÀ. S1/21 ceOeerue leU
cepeu³eeJejerue ogJeÀeve ¬eÀ. 1, 2, 3, 4, 5 DeeefCe 6, ceespeceeHe 2196 ®eew.HetÀ.
(®eìF&) DeeefCe ceoervee efyeeÅu[ie ¬eÀ. S-2 ceOeerue leU cepeu³eeJejerue Keesueer ¬eÀ. 4,
ceespeceeHe 208.16 ®eew.HetÀ. (®eìF&) DeeefCe ceoervee efyeeÅu[ie ¬eÀ. S-1, ceO³es leU
cepeu³eeJejerue Keesueer ¬eÀ. 5 DeeefCe 6 SJetÀCe ceespeceeHe 508.33 ®eew.HetÀ. (®eìF&)
#es$e. ceervee DeeefCe ceoervee efyeeÅu[ie ceO³es SJetÀCe ®eìF& #es$e 2912.49

©.625.00 ©.62.50 ceervee DeeefCe
ceoervee efyeeÅu[ie
ceOeerue SJetÀCe ®eìF&
#es$e 2912.49
®eew.HetÀ.

6 HeÌue@ì ¬eÀ. 202, 2je cepeuee, DeY³ego³e JeÀes-Dee@He. yeBJeÀ efue. ®³ee Jej, efYeJeb[er
MeeKee, ieesHeeue veiej, efYeJeb[er, leeuegJeÀe efYeJeb[er, efpeune - þeCes 421 302

©. 22.50 ©. 2.25 515 ®eew.HetÀ.

mener/-
ÒeeefOeJeãÀle DeefOeJeÀejer

GHe cenek³eJemLeeHeJeÀ ö efJeJeÀeme efJeYeeie

(©He³es ueeKeele)

»FûI ÀFØFF ´Fid°Fd³F²Fe

¸Fba¶FBÊ : ¦F¯FZVFû°ÀFUF»FF AU§FZ I FWe
dQUÀF CS»FZ AÀF°FF³FF ¸Fba¶FBÊ°Fe»F
°F¸FF¸F ÀFFUÊþd³FI ¦F¯FZVFû°ÀFU
¸FaOTFa°Fe»F I F¹FÊI °¹FFË¨FF C°ÀFFW
dõ¦Fbd¯F°F I S¯¹FFÀFFNe ¹FaQFWe
k»FûI ÀFØFF ¦F¯FZVF C°ÀFU ¸Fc°FeÊ À´F²FFÊ
sqstl AF¹Fûdþ°F I S¯¹FF°F AF»Fe
AFW Z. À´F²FÊZ°F ·FF¦F §FZ¯¹FFÀFFNe
VFZUM¨FZ Qû³F dQUÀF dVF»»FI AFWZ°F.
¸Fba¶FBÊ°Fe»F ÀFFUÊþd³FI ¦F¯FZVFû°ÀFU

¸FaOTFa°Fe»F AFI ¿FÊI ÀFþFUM,
dUdU²F ÀFaI »´F³FF AFd¯F I »´F³FFaUS
AF²FFdS°F QZJFUZ °FÀFZ¨F ·F½¹F
¦F¯FZVF¸Fc°FeÊ ÀFUFË¨FZ¨F »FÃF UZ²Fc³F
§FZ°FF°F. ¹FF¸FF¦FZ AWûSFÂF ÓFM¯FFº¹FF
¸Fcd°FÊI FSFa´FFÀFc³F I »FF dQ¦QVFÊI Fa¨Fe
¸FZW³F°F AÀF°FZ. °¹FFa¨FF ¹F±Fûd¨F°F
ÀF³¸FF³F ¹FF À´F²FÊZ̈ ¹FF d³Fd¸FØFF³FZ Wû¯FFS
AFW Z. À´F²FÊZ°F ÀFW·FF¦Fe Wû¯¹FFÀFFNe
SdUUFSe, rx ÀF´M ZÔ¶FS´F¹FË°F ´FiUZVF
AþÊ ·FS°FF ¹FZ°Fe»F.
Ib »FF¶FF °FZ Aa²FZS e, þû¦FZVUSe °FZ

QdWÀFS, LÂF´F°Fe dVFUFþe ¸FWFSFþ
Md¸FÊ³FÀF °FZ Ib »FFÊ, dUôFFdUWFS °FZ
¸Fb»FbaO, NF¯FZ VFWS, OûÔd¶FU»Fe -
I »¹FF¯F AFd¯F ³FUe ¸Fba¶FBÊ ¹FF ÀFF°F
dU·FF¦FFa°Fe»F ÀFFUÊþd³FI ¦F¯FZVFû°ÀFU
¸FaOTFa³FF À´F²FÊZ¸F²¹FZ ÀFW·FF¦Fe Wû°FF
¹FZBÊ»F.
k»FûI ÀFØFF ¦F¯FZVF C°ÀFU ¸Fc°FeÊ

À´F²FFÊ sqstl¸F²¹FZ ÀFUûÊ°IÈ á
NS¯FFº¹FF ÀFFUÊþd³FI ¦F¯FZVFû°ÀFU
¸FaOTF»FF k¸Fba¶FBÊ¨FF S FþFl WF
¶FWb̧ FF³F, vr,qqr ÷ ´F¹FZ, ¸FF³Fd¨F³W
AFd¯F ÀF³¸FF³F´FÂF QZD ³F ¦FüSdU¯¹FF°F
¹FZ¯FFS AFW Z. ´FFdS°Fûd¿FI FÀFFNe
¸FaOTFa¨Fe d³FUO I S°FF³FF
¦F¯FZVF¸Fc°FeÊ¨Fe I »FF°¸FI °FF,

ÀFþFUM, ¸FFaO¯Fe, ÀU¨L°FF,
ÀFþFUMe¨FF dU¿F¹F d³FUO°FF³FF
N ZU»FZ»FF þF¦Fd°FI , SF¿MÑe¹F, SFª¹F,
À±FFd³FI ´FF°FTeUSe»F þ³FþF¦FÈ°Fe¨FF
dU¨FFS AÀF¯FFS e ÀFaI »´F³FF,
¸FaOTF¨Fe ¦F¯FZVFû°ÀFUF½¹Fd°FdS¢°F

ÀF¸FFþFd·F¸FbJ I F¹FẾ Fð°Fe, ´F¹FFÊUS¯F
SÃF¯FFÀFFNe¨¹FF ¹Fûþ³FF AFd¯F
ÀFaI »´F³FZUS AF²FFdS°F ÀFadW°FF
»FZJ³F, ´FiI FVF¹Fûþ³FF,
I F¹FÊI °¹FFË¸F²Fe»F dVFÀ°F,
²Ud³FÃFZ´FI F¨FF AFUFþ AFQe

¦FûáeÔ¨FF dU¨FFS ´FS eÃFI I S¯FFS
AFWZ°F. °¹FFä FF d³F¯FÊ¹F Aad°F¸F AÀFZ»F.
ÀFFUÊþd³FI ¦F¯FZVFû°ÀFU ¸FaOTFa³FF

À´F²FÊZ°Fe»F ÀFW·FF¦F d³FdV¨F°F
I S¯¹FFÀFFNe ´FiUZdVFI F
k»FûI ÀFØFFl¨¹FF I F¹FFÊ»F¹FF°F rx

ÀF´MZÔ¶FS´FcUeÊ ·Fø ³F ôFF¹F¨¹FF AFWZ°F.
¹FF ¸FbQ°Fe³Fa°FS AF»FZ»FZ AþÊ ¦FiFÁ¹F
²FS»FZ þF¯FFS ³FFWe°F. ÀFadW°FF
»FZJ³FFÀFFNe ´FiUZVF AþFÊÀFW ÀFadW°FF,
»FZJI F¨FZ ³FFU AFQe ¸FFdW°Fe ´FiUZVF
AþFÊÀF þûO¯FZ ¶Fa²F³FI FSI AFWZ.

k»FûIYÀFØFF ¦FˉFZVF CX°ÀFU ¸Fc°FeÊ À´F²FFÊ sqstl

¹FaQF ¸Fba¶FBÊ¨FF SXFþF IYûˉF?
´FiUZVFAþÊ CôFF´F¹FË°F ·FS°FF ¹FZ̄ FFS, dUþZ°¹FF ¸FaOTFÀF vr,qqr ÷ ´F¹FFä FZ ´FFdS°Fûd¿FI

¶FÃFeÀFFä Fe »F¹F»FcM
■ À´F²FÊZ̧ F²¹FZ tx ´FFdS°Fûd¿FIZ , vz ¸FF³Fd¨F³WZ.

■ ÀFUÊ dU·FF¦FFa̧ F²Fc³F EI F dUþZ°¹FF ¸FaOTF»FF k¸Fba¶FBÊ̈ FF SFþFl
WF ¶FWb̧ FF³F, vr,qqr ÷ ´F¹FZ, ¸FF³Fd¨F³W U ÀF³¸FF³F´FÂF.

■ dU·FF¦FUFS dUþZ°¹FFÀF z,zzz ÷ ´F¹FZ, ¸FF³Fd¨F³W AFd¯F
ÀF³¸FF³F´FÂF.

■ ÀFUÊ dU·FF¦FFa̧ F²Fc³F ´F¹FFÊUS¯FÀ³FZWe ÀFþFUM I S¯FFº¹FF
dUþZ°¹FF EI F ¸FaOTF»FF z,zzz ÷ ´F¹FFä FZ dUVFZ¿F
´FFdS°Fûd¿FI ¸FF³Fd¨F³W AFd¯F ÀF³¸FF³F´FÂF.

■ dU·FF¦FUFS ÀFUûÊ°IÈ á ¸Fcd°FÊI FS, I »FF dQ¦QVFÊI , ÀFadW°FF
»FZJ³F, QZJFUF I S¯FFº¹FF dUþZ°¹FF ¸FaOTFÀF s,qqr
÷ ´F¹FFä FZ dUVFZ¿F ´FFdS°Fûd¿FI ¸FF³Fd¨F³W AFd¯F ÀF³¸FF³F´FÂF.

■ À´F²FÊZ̧ F²¹FZ ÀFW·FF¦Fe ÀFUÊ ¸FaOTFa³FF ÀF³¸FF³F´FÂF.

ÀFW´FiF¹FûþI :
■ ¸FWFSF¿MÑ ´FiQb¿F¯F
d³F¹FaÂF¯F ¸FaOT

■ ÷ ¯FUF»F ¦Fib́ F
■ ´Fe. ÀFe. ¨FaýiF ªUZ»FÀFÊ
■ ¸FF¨Fû ÎWM
■ dI I BÊ½We
■ U`·FU»FÃ¸Fe d¶F»OÀFÊ
AḠ O OZ½W»F´FÀFÊ

¶FhÎI ¦F ´FFMÊ³FS :
■ MeþZEÀF¶Fe
ÀFWI FSe ¶FhI d»F.

´FFGUOÊ ¶FF¹F:
■ BadO¹F³F AFGBÊ»F
I FǴ FûÊS ZVF³F d»F.

■ NF¯FZ ·FFS°F ÀFWI FSe
¶FhI d»F.

■ °F³UeVF°FF MG¶F»FZMÐÀF

Ad²FIY ¸FFdWX°FeÀFFNXe ÀFá FIÊY :
● IbY»FF¶FF °FZ Aa²FZSXe : ÀFaþ¹F ¸FFd¨FU»FZ - zyttvuvtsz, SXUeÔýi ¸FWXFdOXIY ytwztwvqzy, Ad¸F°F þF²FU xzxxsusuyv

● þû¦FZVUSXe °FZ QdWXÀFSX : d³F°FZVF - IYFa¶FTZ - xxrvyszwvy, ÀFb·FF¿F IYQ¸F zxwztwyrrr
● ÀFeEÀFE¸FMXe °FZ IbY»FFÊ : SXFþZÔýi IYQ¸F: zyttqrvuzt ● dUôFFdUWXFSX °FZ ¸Fb»FbaOX : ÀFd¨F³F ¦FF¹FIYUFOX - zxwyxuwusz

● NXFˉFZ VFWXSX : IY¸F»FZVF ´FFMXIYSX- zysqwwuwxz, SXF¸F ÎVFQZ- zyyrsvwqwz
● OXûÔd¶FU»Fe °FZ IY»¹FFˉF : WX¿FÊ»F RYOXˉFeÀF- yyyywssxxx, dIYVFûSX »FFOX - zqysqyyqrz

● ³FUe ¸Fba¶FBÊ : ÀF¸FeSX ¸WXFÂFZ zwrzwtqvwz, A³Fa°F UFIY¨FüSXZ ztsszqwvqw.

´FiUZdVFIYF d¸FTˉ¹FF¨Fe dNXIYFˉFZ :
(UZT - ÀFIYFTe rq.tq °FZ ÀFF¹FaIYFTe v.qq)
¸Fba¶FBÊ : »FûIYÀFØFF, ¸FRY°F»FF»F ÀFZÔMXSX, ÀFF°FUF ¸Fþ»FF, ³FdSX¸F³F ´FFGBaMX,
¸Fba¶FBÊ - sr. ÀFá FIÊY - ²F¸FÊZVF ¸WXÀFIYSX : zxxtrvuzsu
NXFˉFZ (´FdV¨F¸F) »FûIYÀFØFF, IbYÀFb̧ FFaþ»Fe, d°FÀFSXF ¸Fþ»FF, IYFGÀF¸FFGÀF
¶FhIZY¨¹FF USX, ¦FûJ»FZ ¸FF¦FÊ, ³Fü´FFOXF.

¸Fba¶FBÊI SFa¨Fe þeU³FUFdW³Fe AVFe AûTJ AÀF»FZ»¹FF ¶FZÀM C´FIi ¸FF¨¹FF °FFµ¹FF°Fe»F AJZS¨Fe Qb¸Fþ»Fe ¶FÀF
VFbIi ½FFSe ÀFZUFd³FUÈØF ÓFF»Fe. d°F»FF I ¸FÊ̈ FFº¹FFa³Fe d³FSû´F dQ»FF. ¹FF ¶FÀF¨Fe AJZS¨Fe RZ Se¶FÀF¸FF¦FÊ urv US ÓFF»Fe.

¸Fba¶FBÊ : k°Fb»FF A¢I »F ³FFWel, k°Fc
UZOe AFWZÀFl ¹FFaÀFFSJe UF¢¹FZ ¸FSFNe
Ib M ba¶FF°F ÀFSFÊÀF EmI F¹F»FF d¸FT°FF°F.
°¹FF¸FbTZ, We UF¢¹FZ C©FFS°FF³FF
A´F¸FF³F I S¯¹FF¨FF WZ°Fc ³FÀFZ»F, °FS ¹FF
UF¢¹FFa³FF ¦F`SU°FÊ³F, A´FVF¶Q ¸W¯F°FF
¹FZ¯FFS ³FFWe, AÀFF d³FUFÊTF C©F
³¹FF¹FF»F¹FF³FZ dQ»FF AFW Z. ´F°Fe¨Fe

§FMÀR ûMF¨Fe ¸FF¦F¯Fe ÀUeI FS°FF³FF
³¹FF¹FF»F¹FF³FZ WF d³FUFÊTF dQ»FF.

§FMÀR ûMF¨Fe ¸FF¦F¯Fe
RZ MFT¯¹FF¨¹FF I üM bad¶FI
³¹FF¹FF»F¹FF¨¹FF d³F¯FÊ¹FFdUSû²FF°F ´F°Fe³FZ
C©F ³¹FF¹FF»F¹FF°F ²FFU §FZ°F»Fe Wû°Fe.
°FS, ´F°Fe³FZ LT IZ »¹FF¨FF AFSû´F
I S¯FFS e ¹FFd¨FI F ´F°³Fe³FZW e IZ »Fe

Wû°Fe. °¹FF°F, ´F°Fe³FZ AF´F»¹FF»FF,
k°Fb»FF A¢I »F ³FFWel, k°Fc UZOe
AFW ZÀFl, AÀFZ A´FVF¶Q
AF´F»¹FFÀFFNe UF´FS»FZ. °FÀFZ¨F, SFÂFe
CdVFSF ¶FFW ZS dR SF¹F»FF ³¹FF¹F»FF
ÀFFad¦F°F»FZ ¸W¯Fc³F AûSO»FF. ´F°Fe³FZ
¸FF³FdÀFI AFd¯F VFFS edSI LT
IZ »¹FF¨FF QFUFWe ´F°³Fe³FZ IZ »FF Wû°FF.

k°Fb»FF A¢I »F ³FFWel, k°Fc UZOe AFWZÀFl We UF¢¹FZ
dVFUe¦FFT, ¦F`SU°FÊ³F I S¯FFSe ³FFWe°F - C©F ³¹FF¹FF»F¹F

NF¯¹FF°Fe»F SFþeU ¦FFa²Fe
¸FWFdUôFF»F¹FF°F
kSGÎ¦F¦Fl¶FF¶F°F ¨FüI VFe
NF¯FZ : ¸FWF´FFd»FIZ ¨¹FF I TUF
¹FZ±Fe»F SFþeU ¦FFa²Fe
¸FWFdUôFF»F¹FF°F dVFI ¯FFº¹FF
dUôFF±¹FFË̈ ¹FF S GÎ¦F¦F¨FF ´FiI FS
¸FFdþUFOF ¹FZ±Fe»F UÀFd°F¦FÈWF°F
§FO»FF AFWZ. ¹FF ÀFaQ·FFÊ°F dUôFF´FeN
A³FbQF³F AF¹Fû¦FFI OZ (¹FcþeÀFe)
d³F³FFUe °FIi FS ´FiF~ ÓFF»Fe AÀFc³F
°¹FFAF²FFS Z ¸FWFdUôFF»F¹F
´FiVFFÀF³FF³FZ S GÎ¦F¦FdUSû²Fe ÀFd¸F°Fe
À±FF´F³F I ø ³F ¹FF ´FiI S¯FF¨Fe
ÀFJû»F ¨FüI VFe ÀFbø IZ »Fe AFWZ,
AVFe ¸FFdW°Fe ÀFcÂFFa³Fe dQ»Fe.

¸F²¹F AFd¯F ´FdV¨F¸F
SZ»UZUS k¸FZ¦FF¶»FFGI l
¸Fba¶FBÊ : ¸F²¹F S Z»UZ̈ ¹FF ¸Fb£¹F
¸FF¦FFÊUS Ad·F¹FFadÂFI e AFd¯F
QZJ·FF»Fe¨Fe I F¸FZ I S¯¹FFÀFFNe
SdUUFSe ¸FZ¦FF¶»FFGI §FZ°F»FF AFWZ.
°FS, MÑF³ÀF WF¶FÊS ¸FF¦FÊ AFd¯F WF¶FÊS
¸FF¦FFÊUS ¶»FFGI ³FÀFZ»F, AÀFZ ¸F²¹F
S Z»UZI Oc³F ÀFFa¦F¯¹FF°F AF»FZ. °FÀFZ̈ F
´FdV¨F¸F S Z»UZUS SdUUFSEmUþe
VFd³FUFSe SFÂFI F»Fe³F ¶»FFGI
AÀFZ»F.
¸F²¹F SXZ»UZ -
¸Fb£¹F ¸FF¦FFÊUS
Ib NZ : NF¯FZ °FZ I »¹FF¯F A´F AFd¯F
OFD ³F d²F¸¹FF ¸FF¦FFÊUS
I ²Fe : ÀFI FTe rr °FZ Qb́ FFSe u
UFþŹ F¹FË°F
´FdS¯FF¸F : ¶»FFGI I F»FFU²Fe°F
¸Fb»FbaOWc³F ÀFbM¯FFº¹FF OFD ³F
d²F¸¹FF/A²FÊ þ»FQ ÀFZUF ¸Fb»FbaO °FZ
I »¹FF¯F À±FF³FI FaQS¸¹FF³F OFD ³F
þ»FQ ¸FF¦FFÊUS UTU¯¹FF°F ¹FZ°Fe»F
AFd¯F NF¯FZ, dQUF, OûÔd¶FU»Fe
À±FF³FI FaUS ±FFa¶F°Fe»F. I »¹FF¯FWc³F
ÀFbM¯FFº¹FF A´F d²F¸¹FF / A²FÊ þ»FQ
ÀFZUF I »¹FF¯F - ¸Fb»FbaO
À±FF³FI FaQS¸¹FF³F A´F þ»FQ
¸FF¦FFÊUS UTU¯¹FF°F ¹FZ°Fe»F.

´FdV¨F¸F SXZ»UZ -
Ib NZ : ¦FûS Z¦FFU AFd¯F ÀFFa°FFIic ÓF
A´F ²Fe¸¹FF AFd¯F OFD ³F þ»FQ
¸FF¦FFÊUS
I ²Fe : VFd³FUFSe SFÂFe rs.rv °FZ
´FWFMZ u.rv UFþŹ F¹FË°F
´FdS¯FF¸F : ÀFFa°FFIic ÓF - ¦FûS Z¦FFU
À±FF³FI FaQS¸¹FF³F OFD ³F þ»FQ
¸FF¦FFÊUSe»F »FûI »F OFD ³F d²F¸¹FF
¸FF¦FFÊUS ¨FF»FU¯¹FF°F ¹FZ°Fe»F. °FS
A´F d²F¸¹FF ¸FF¦FFÊUSe»F »FûI »F
Aa²FZSe - JFS SûO
À±FF³FI FaQS¸¹FF³F A´F WF¶FÊS
¸FF¦FFÊUS ¨FF»FU¯¹FF°F ¹FZ°Fe»F.


